
Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti 

Jazykovědné sdružení České republiky 

za rok 2020 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI 

Předseda společnosti prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 

Počet členů 290 

Počet kolektivních členů 14 

Členský příspěvek 200 Kč 

Členský příspěvek redukovaný 120 Kč 

Členský příspěvek kolektivní 120 Kč 

WWW stránky http://jazykovednesdruzeni.cz  

WWW stránky v anglickém jazyce http://jazykovednesdruzeni.cz  

Bulletin alespoň 1x ročně ANO 

Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Jazykovědné sdružení České republiky 

Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 

Letenská 4 

118 51 Praha 1 

Předseda společnosti 

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

nám. Jana Palacha 2 

116 38 Praha 1 

E-mail petr.mares@ff.cuni.cz 

PŘEHLED VÝSTUPŮ 

• Publikační činnost 

Časopis národní 

1. Jazykovědné aktuality 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 
Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1212 - 5326, 
WWW: http://www.jazykovednesdruzeni.cz/aktuality, Pobočka: Praha 

 

http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://www.jazykovednesdruzeni.cz/aktuality


Jiné publikace a webové stránky 

1. Kopřivová, M.: jazykovednesdruzeni.cz 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Forma: www stránka, Jazyky: český, WWW: http://www.jazykovednesdruzeni.cz, 
Pobočka: Praha 

2. Kopřivová, M.: Jazykovědné sdružení ČR - youtube kanál: 

https://www.youtube.com/channel/UCdc2-psbK0JG8zXbnlmi_4w  

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, Jazyky: český, Recenzováno: NE, Pobočka: Praha 

• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní 

1. Bednaříková, B.; Horáková, J.; Kopečková, M.; Koudelíková, T.; Lapúniková, M.; 
Nováková, E.; Stůjová, P.; Wenzel, J.: 21. mezinárodní setkání mladých lingvistů, 
OLOMOUC 2020: Jazyk stmelující i rozdělující 

Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: online, Doba 
konání: 11. prosince, Jazyky: český, slovenský, anglický, Celkový počet příspěvků: 24, Počet 
slovenských příspěvků: 2, Počet zahraničních příspěvků: 6, Celkový počet všech účastníků: 54, Počet 
všech aktivních účastníků: 27, Počet všech slovenských účastníků: 8, Počet aktivních slovenských 
účastníků: 7, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 9, Počet aktivních zahraničních účastníků 

(mimo SR): 7, WWW: http://mladilingviste.upol.cz/, Pobočka: Olomouc 
V rámci konference byly realizovány 4 workshopy: 
Diachronní workshop (Robert Dittmann, FF UK), 
Mediální workshop (Michaela Kopečková, FF UP), 
Jazyk a překlad (Magdaléna Lapúniková, FF UP), 
Kognitivní workshop (Jakub Wenzel, FF UP). 

• Pořádané akce 

Přednáška 

1. Dušková, L.: Jsou všechna intranzitivní slovesa disponována vyjadřovat prezentační 
význam? 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: online, Doba konání: 10. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 31, 
WWW: https://www.youtube.com/watch?v=SxjJYI4FY2Y, Pobočka: Praha 
Přednáška se uskutečnila online a její záznam je uložen na youtube.com. 

2. Čermák, F.: Přísloví o hlouposti a chytrosti z celého světa 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 20. února, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: Praha 

3. Bozděchová, I.: Kvazislovotvorba 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: online, Doba konání: 17. prosince, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 31, 
WWW: https://www.youtube.com/watch?v=xytSRRj3OS8, Pobočka: Praha 
Přednáška se uskutečnila online a její záznam je uložen na youtube.com. 

4. Bednaříková, B.: Derivational Networks across Languages 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: online, Doba konání: 11. prosince, Jazyky: anglický, Počet návštěvníků: 38, 
Pobočka: Olomouc 
Úvodní slovo: Mgr. Michaela Kopečková, Ph.D. 

5. Janečková, M.: Dialekty v kontaktu: vliv rakousko-bavorských dialektů na nářečí 
jihozápadočeské podskupiny 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 1. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 23, 
Pobočka: České Budějovice 

http://www.jazykovednesdruzeni.cz/
https://www.youtube.com/channel/UCdc2-psbK0JG8zXbnlmi_4w
http://mladilingviste.upol.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=SxjJYI4FY2Y
https://www.youtube.com/watch?v=xytSRRj3OS8


6. Osolsobě, K.; Žižková, H.: Homonymie mezi oikonymy a antroponymy zakončenými na 

-slav jako problém automatické morfologické analýzy 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: online, Doba konání: 5. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 28, 
WWW: https://www.youtube.com/watch?v=-JRQy8vnlRI, Pobočka: Praha 
Přednáška se uskutečnila online a její záznam je uložen na youtube.com. 

7. Molnárová, P.: Ideológia a propaganda socializmu v jazyku slovenskej tlače 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: online, Doba konání: 30. března, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 17, 
Pobočka: Ostrava 

8. Šichová, K.: Jedno nás spojuje. Ke zdrojům persvazivnosti v české a německé reklamě 
na pivo 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: online, Doba konání: 26. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: Praha 

9. Janečková, M.: Kazatelé 17. a 18. století jako ochránci a pěstitelé českého jazyka 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 

Místo konání: online, Doba konání: 12. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 27, 
Pobočka: České Budějovice 

10. Zasina, A. J.: Korpusový přístup ve výuce češtiny jako cizího jazyka 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 5. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 21, Pobočka: Praha 

11. Kolenčíková, N.: Medzi gramatikou a sémantikou alebo o dilemách lexikografky 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: online, Doba konání: 6. dubna, Jazyky: slovenský, Počet návštěvníků: 18, 
Pobočka: Ostrava 

12. Křivan, J.: Možnosti a limity tvorby hesláře výkladového slovníku 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Praha, Doba konání: 22. září, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 15, Pobočka: Praha 
akce lexikografické sekce 

13. Radková, L.; Mádrová, J.: O terénním výzkumu ve specifickém prostředí aneb Nejen o 
armádní mluvě užívané v Afghánistánu 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: online, Doba konání: 5. listopadu, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 28, 
WWW: https://www.youtube.com/watch?v=wnU85w61x4A, Pobočka: Ostrava 
Přednáška se uskutečnila online a její záznam je uložen na youtube.com. 

14. Cvrček, V.; Laubeová, Z.; Lukeš, D.; Poukarová, P.; Řehořková, A.; Zasina, A. J.: 
Registry v češtině 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: online, Doba konání: 22. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 32, 
WWW: https://www.youtube.com/watch?v=oc7q-ZgWN4s, Pobočka: Praha 
Přednáška se uskutečnila online a její záznam je uložen na youtube.com. 

15. Šimík, R.: Relativní věty uvozené výrazem jak 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: online, Doba konání: 8. října, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 22, 
WWW: https://www.youtube.com/watch?v=-BY9eewWC-k, Pobočka: Praha 
Přednáška se uskutečnila online a její záznam je uložen na youtube.com. 

16. Šimík, R.: Sémantika a pragmatika slovanského slovosledu: Experimentální a 
korpusové perspektivy 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: online, Doba konání: 27. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 18, 
Pobočka: Ostrava 

17. Schacherl, M.: Vybrané rysy stylu prózy Julia Zeyera – tradice versus současný 
lingvoliterární výzkum 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Brno, Doba konání: 4. března, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 7, Pobočka: Brno 

https://www.youtube.com/watch?v=-JRQy8vnlRI
https://www.youtube.com/watch?v=wnU85w61x4A
https://www.youtube.com/watch?v=oc7q-ZgWN4s
https://www.youtube.com/watch?v=-BY9eewWC-k


18. Lábus, V.; Vrbík, D.: Výzkum živých jmen (metody, problémy) na příkladu města 

Liberec 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: online, Doba konání: 22. dubna, Jazyky: český, Počet návštěvníků: 19, 
Pobočka: Ostrava 

• Projekty 

Projekty RVS finančně podpořené AV ČR 

1. Mareš, P.; Holubová, V.; Kopřivová, M.: Přednášková a konferenční činnost 

Zpráva o realizaci: Hlavní činností Jazykovědného sdružení ČR je pořádání přednášek, seminářů a 
odborných setkání, která se konají ve většině poboček JS ČR po celé republice. Každý rok se uskuteční v 
pobočkách Brno, České Budějovice, Hradec Králové, Olomouc, Opava, Ostrava, Praha, Ústí nad Labem 
přibližně 60 přednášek nebo workshopů a odborných seminářů. Pražská pobočka koná každoročně seminář 
s několika přednáškami na vybrané téma. JS ČR podporuje konferenci spolupořádanou olomouckou 
pobočkou JS ČR, v roce 2020 se jedná o již XXI. ročník Mezinárodního setkání mladých lingvistů v Olomouci 
(a v jejím rámci také soutěž Student a věda – Lingvistika). Náklady na výše uvedenou činnost zahrnují 

především výdaje za cestovné, ubytování, pronájem sálů, kancelářské potřeby a organizační činnost., 
Splnění cíle: V roce 2020 Jazykovědné sdružení ČR uspořádalo z důvodu pandemie méně akcí než obvykle, 
řada akcí byla zrušena. Mezinárodní konference pořádaná olomouckou pobočkou a většina přednášek a 
odborných setkání se uskutečnily online, záznamy přednášek jsou uloženy na youtube kanálu a odkazy na 
ně jsou uvedeny na webových stránkách JS (https://www.jazykovednesdruzeni.cz/zaznamy-prednasek/). 
JS ČR podpořila i v roce 2020 mezinárodní konferenci spolupořádanou olomouckou pobočkou JS ČR. Byl to 
již 21. ročník Mezinárodního setkání mladých lingvistů v Olomouci, letos na téma Jazyk stmelující i 
rozdělující. V rámci setkání se uskutečnily také čtyři workshopy. Soutěž Student a věda – Lingvistika byla 
vzhledem k epidemiologické situaci odložena na květen 2021. Finanční prostředky nevyužité na konání 
přednášek, odborného semináře a na ubytování přednášejících byly v letošním roce využity na kompletní 
přestavbu webových stránek Jazykovědného sdružení (přechod na redakční publikační systém WordPress), 

na organizaci online přednášek a na nákup webkamery. 
WWW: https://www.jazykovednesdruzeni.cz/zaznamy-prednasek/, Pobočka: Praha 
program jarního běhu: 
https://www.jazykovednesdruzeni.cz/letni-beh-2020/ 
program zimního běhu: 
https://www.jazykovednesdruzeni.cz/program-zimniho-behu-2020/ 

2. Lišková, M.; Hoffmannová, J.; Holubová, V.; Kopřivová, M.: Publikace odborného 
časopisu Jazykovědné aktuality 

Zpráva o realizaci: Vydávání časopisu Jazykovědné aktuality má v historii Jazykovědného sdružení ČR 
dlouhou tradici. V roce 2020 vyjde již 57. ročník (r. LVII) časopisu. Jazykovědné aktuality vycházejí dvakrát 
ročně jako číslo 1-2 a číslo 3-4. Přinášejí vědecké články z oboru lingvistiky, recenze odborných publikací, 
zprávy o konferencích a informace o činnosti JS ČR. Časopis je otevřen také začínajícím lingvistům. 
Tematická čísla časopisu bývají věnována mimo jiné odborným seminářům pořádaným JS ČR. Příspěvky 
procházejí interním recenzním řízením. Časopis vychází v nákladu 330 ks a je zveřejňován na webových 
stránkách JS ČR. Členové JS ČR dostávají časopis zdarma v rámci svého členství. Časopis je zasílán 30 
odborným knihovnám po celé České republice. Náklady na výše uvedenou činnost zahrnují především 
výdaje za redakční práci, platby tiskárně, poštovné za distribuci a výdaje za administrativní práce., Splnění 
cíle: V roce 2020 vyšel již 57. ročník (r. LVII) časopisu Jazykovědné aktuality, a to dvakrát jako číslo 1-2 
(https://www.jazykovednesdruzeni.cz/wp-content/uploads/2020/07/2020_1-2_JA.pdf) a číslo 3-4 

(https://www.jazykovednesdruzeni.cz/wp-content/uploads/2021/01/2020_3-4_JA.pdf). Časopis přináší 
vědecké články z oboru lingvistiky, recenze odborných publikací, zprávy o konferencích a informace o 
činnosti JS ČR. V časopisu jsou publikovány také články začínajících lingvistů. Časopis vychází v nákladu 
330 ks a je zveřejňován na webových stránkách JS ČR. Členové JS ČR dostávají časopis zdarma v rámci 
svého členství. Časopis je zasílán 30 odborným knihovnám po celé České republice. 

WWW: https://www.jazykovednesdruzeni.cz/jazykovedne-aktuality-2017-2020/, 
Pobočka: Praha 

==> Celkový počet výstupů: 23 <== 

Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Jana Klímová 
Zprávu vygeneroval: spol60 - 12.1.2021 11:30:32 

https://www.jazykovednesdruzeni.cz/zaznamy-prednasek/
https://www.jazykovednesdruzeni.cz/wp-content/uploads/2020/07/2020_1-2_JA.pdf
https://www.jazykovednesdruzeni.cz/wp-content/uploads/2021/01/2020_3-4_JA.pdf
https://www.jazykovednesdruzeni.cz/jazykovedne-aktuality-2017-2020/

